
 

 

 

广东嘉元科技股份有限公司 

年产 1.5万吨高性能铜箔技术改造项目 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：广东嘉元科技股份有限公司 

编制单位：广西澜锦环保科技有限公司 

编制时间：2020 年 9 月 

 



广东嘉元科技股份有限公司年产 1.5万吨高性能铜箔技术改造项目环境影响报告书（送审稿） 

 I 

目  录 

 

1 概  述........................................................................................................................1 
[...]
无法完全避免，但还是可以使周围环境受到的噪声影响降低到一定程度。 

建筑施工由于各阶段使用的机械设备组合情况不同，所以噪声辐射影响的程度也不

尽相同。在主体施工阶段，噪声特点是持续时间长，强度高。相比之下，装饰期间的噪

声相对较弱，主要是一些噪声较强的木工机械可搬入已建成的主体建筑内进行操作。由

于建筑施工是在露天作业，流动性和间歇性较强，对各生产环节中的噪声治理具有一定

难度，下面结合施工特点，对一些重点噪声设备和声源，提出一些治理措施。 



广东嘉元科技股份有限公司年产 1.5万吨高性能铜箔技术改造项目环境影响报告书（送审稿） 

 259 

（1）选用低噪声设备及施工工艺：采用低噪声施工机械设备和先进的施工技术是

控制施工期噪声有效手段之一，如本工程拟采用静压、喷注式打桩机进行桩基工程，相

对于冲击式打桩机，其噪声值可降低 10～20dB(A)。 

（2）合理安排施工时间：施工单位合理安排好施工时间，除工程必须，并取得环

保部门批准外，严禁在 22:00～次日 6:00期间施工。 

（3）合理布置噪声源设备，对固定的机械设备尽量入棚操作。 

（4）在施工过程中，采用商品混凝土和成品窗；大型建筑构件，应在施工现场外

预制，然后运到施工现场再进行安装。 

（5）对于确需夜间施工的施工活动，施工单位必须事前报经相关部门批准。 

（6）运输车辆进出施工现场控制或禁止鸣喇叭，减少交通噪声。 

（7）制定施工噪声控制备用应急方案，重视噪声源头的治理工作。当常规噪声控

制措施不能满足要求，出现噪声扰民情况，应及时对产生噪声的设备和施工工艺停止施

工，并检查噪声防治措施的可靠性。 

总之，建设单位必须全面落实上述要求，施工各阶段的场界噪声符合《建筑施工场

界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中的规定。 

6.1.4 施工期固废防治措施 

（1）建设单位应与环卫部门签定卫生责任状，共同核定清渣土数量，领取施工渣

土清运许可证。清运渣土单位应严格按环卫和公安部门确定的路线行驶。 

（2）运送弃土应使用不漏水的翻斗车，渣土不得沿途漏散、飞扬，清运车辆进出

施工现场不得带泥污染路面。主体结构的施工垃圾，主要为碎砖瓦砾、建筑材料的废边

角料、各种废涂料等。对这部分施工垃圾应集中收集后由市政环卫部门统一处理，分类

进行综合利用和妥善处置，不得造成二次污染。 

6.1.5 施工期生态影响防治措施 

为减少本项目施工期对生态环境影响，建议采取如下措施： 

（1）根据《城市建筑垃圾管理规定》的有关规定，建设单位和施工单位须加强对

建筑垃圾的管理，并按照环卫主管部门要求定期分类处理，防止污染环境，不得随意倾

倒、抛撒或者对方建筑垃圾。 

（2）施工活动开始前，施工单位向当地城市市容卫生管理部门提出建筑垃圾处置



广东嘉元科技股份有限公司年产 1.5万吨高性能铜箔技术改造项目环境影响报告书（送审稿） 

 260 

的请示报告，将建筑垃圾清运到指定地点消纳。 

（3）车辆运输散体材料等固废时，必须密闭或进行覆盖，不得沿途漏撒；运载土

方的车辆必须在规定的时间内，按制定路段行驶。 

（4）在工程竣工后，施工单位应立即拆除各种临时施工设施，并负责将工地剩余

的建筑垃圾、工程渣土处理干净。 

本项目施工期采取上述措施合理处置利用或处置各类固废后，施工期对项目周边环

境影响较小。 

 



广东嘉元科技股份有限公司年产 1.5万吨高性能铜箔技术改造项目环境影响报告书（送审稿） 

 261 

6.2 运营期环境保护措施及其技术经济可行性分析 

6.2.1 水污染防治措施技术经济可行性分析 

6.2.1.1 水污染防治措施技术可行性分析 

（一）污水排放去向 

本项目运营期废水产生总量为 3385.95m3/d（1127354.01m3/a），其中生产废水产生

量为 3369.28m3/d（1121970.17m3/a），生活污水产生量为 16.67m3/d（5550.44m3/a）。生

产废水主要包括生箔、表面处理清洗废水，纯水制备系统浓水、磨辊废水、酸雾净化塔

定期更换废水、冷却塔定期更换废水以及车间地面清洗废水等，其中生箔、表面处理清

洗废水（3162.24m3/d）经专管收集送至水处理纯水设备处理后，纯水回用于生产，浓水

部分与磨辊废水、酸雾净化塔定期更换废水、冷却塔定期更换废水以及车间地面清洗废

水等经综合废水处理设施进行处理达标后排放，根据工程分析可知，本项目生产废水排

放量为 207.04m3/d（68944.25m3/a），废水排放执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标

准较严者。 

本项目运营期生活污水产生量为 16.67m3/d（5550.44m3/a），生活污水经一体化MBR

膜处理设施处理达标后排放，废水排放执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标

准较严者。 

综上，本项目运营期外排废水总量为 223.71m3/d（74328.09m3/a）。 

（二）污水处理设施规模和工艺 

（1）污水处理设施规模 

由工程分析可知，本项目运营期生箔、表面处理清洗废水水产生量为 3162.24m3/d

（一期、二期工程分别为 1814.40m3/d、1347.84m3/d），经专管收集送至水处理纯水设备

处理后回用于生产，项目拟建两套规模为 180t/h水处理纯水设备，其处理规模可满足污

水回用水处理要求。纯水制备系统产生浓水、磨辊废水、酸雾净化塔定期更换废水、冷

却塔定期更换废水、车间地面清洗废水等综合废水产生量为 207.04m3/d（一期、二期工

程分别为 117.92m3/d、89.12m3/d），进入综合废水处理设施进行处理，考虑车间地面清

洗废水量不稳定性，项目拟建两套处理能力为 30t/h 综合废水处理设施，其处理规模可



广东嘉元科技股份有限公司年产 1.5万吨高性能铜箔技术改造项目环境影响报告书（送审稿） 

 262 

满足综合废水处理要求。 

本项目运营期生活污水产生量为 16.67m3/d（一期、二期工程分别为 10.01m3/d、

6.66m3/d），项目拟新建两套规模为 20t/d 一体化 MBR 膜处理设备用于生活污水处理，

其处理规模可满足厂区生活污水处理要求。 

综上，本项目拟新建 180t/h水处理纯水设备、30t/h 综合废水处理设施、20t/d一体

化 MBR膜处理设备各两套，分别用于处理项目一期、二期工程生箔及表面处理清洗废

水、综合废水、生活污水，其处理规模满足废水处理要求。 

（2）污水处理工艺 

具体处理工艺见下图： 

 

图 6.2-1  水处理纯水设备处理工艺示意图 



广东嘉元科技股份有限公司年产 1.5万吨高性能铜箔技术改造项目环境影响报告书（送审稿） 

 263 

 

图 6.2-2  生产废水处理工艺示意图 

 

 

图 6.2-3  生活污水处理工艺示意图 

 

污水处理工艺介绍： 

根据建设单位提供的废水处理设计方案，各生产车间均设置有回用水罐，用于收集

生箔、表面处理清洗废水，主要为酸性含铜废水，然后通过专门的排污管道送至水处理

车间经水处理纯水设备处理，水处理纯水设备主要工艺为“砂滤+碳滤+精除盐+RO 反

渗透+树脂深度除盐+EDI精除盐”处理，经水处理纯水设备处理后产生的纯水送至纯水

箱，再通过给水管道返回车间各生产用水点；纯水制备系统产生浓水与磨辊废水、酸雾

净化塔定期排放废水、冷却塔定期排放废水、车间地面清洗废水等进入综合废水调节池，

经“混凝+沉淀+pH回调+过滤”处理达标后，分别通过生产废水排放口（DW001、DW003）



广东嘉元科技股份有限公司年产 1.5万吨高性能铜箔技术改造项目环境影响报告书（送审稿） 

 264 

排放。 

酸洗含铜废水经双级 RO 反渗透处理去除废水中铜离子、明胶等有机物，RO 反渗

透系统的主要部件是反渗透膜组件，脱除率达 99%，水的回收率≥96.5%。RO 系统滤

出的清水流到中间水箱，再经 EDI精除盐装置进行深度脱盐，得到生产工艺用纯水。 

（1）水处理纯水系统 

① 砂滤碳滤装置 

石英砂过滤设备是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通

过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质

颗粒、微生物、氯、臭味及部分重金属离子等，使水澄清的水处理装置。 

活性炭过滤器是将水中悬浮状态的污染物进行截留的过程，被截留的悬浮物充塞于

活性炭间的空隙，滤层孔隙尺度以及孔隙率的大小，随活性炭料粒度的加大而增大，即

活性炭粒度越粗，可容纳悬浮物的空间越大，其表现为过滤能力增强，纳污能力增加，

截污量增大。同时，活性碳滤层孔隙越大，水中悬浮物越能被更深的输送至下一层活性

碳滤层，在有足够保护厚度的条件下，悬浮物可以更多地被截留，使中下层滤层更好地

发挥截留作用，机组截污量增加。 

② 反渗透装置 

反渗透是用足够的压力使污水中的水通过反渗透膜（一种半透膜）而分离出来，可

使用大于渗透压的反渗透法进行分离、提纯和浓缩污水。利用反渗透技术可以有效的去

除水中的溶解盐、胶体、细菌、病毒、细菌内毒素和大部分有机物等杂质。施加比自然

渗透更大的压力，使水从浓度高的一方逆渗透至浓度低的一方，而原水中绝大多数的细

菌杂质、有机物、重金属、细菌及其它有害物质等都经污水口排放。系统去除率一般为

98%以上。RO反渗透系统产生的浓水流到综合废水调节池，再进行中和、絮凝、气浮、

EID精除盐过滤得到清水，为节约用水，使清水池中水进入另一套离子交换系统，进一

步脱除盐分，脱盐后的水打入中间水池回用。 

③ EDI水处理装置 

EDI水处理装置又称连续电除盐技术，它科学地将电渗析技术和离子交换技术融为

一体，通过阳、阴离子膜对阳、阴离子的选择透过作用以及离子交换树脂对水中离子的

交换作用，在电场的作用下实现水中离子的定向迁移，从而达到水的深度净化除盐，并

通过水电解产生的氢离子和氢氧根离子对装填树脂进行连续再生，因此 EDI水处理装置

制水过程不需酸、碱化学药品再生即可连续制取高品质超纯水，EDI水处理装置具有技



广东嘉元科技股份有限公司年产 1.5万吨高性能铜箔技术改造项目环境影响报告书（送审稿） 

 265 

术先进、结构紧凑、操作简便的优点，可广泛应用于电力、电子、医药、化工、食品和

实验室领域，是水处理技术的绿色革命。EDI水处理装置这一新技术可以代替传统的离

子交换装置，生产出电阻率高达 16~18MΩ•CM的超纯水。 

（2）综合废水处理系统 

① 综合废水调节池 

纯水制备系统产生浓水与磨辊废水、酸雾净化塔定期排放废水、冷却塔定期排放废

水、车间地面清洗废水等均收集后进入废水综合调节池，起到均匀水质、缓存水的作用。 

② 混凝沉淀池 

经过提升泵提升到混凝反应池，在池中加入 NaOH，充分混凝后，使得部分金属沉

淀、絮凝。 

③ 斜管沉淀器 

斜管沉淀器是采用乙丙共聚、玻璃钢或聚氯乙烯蜂窝斜管，倾角为 60℃，斜长 1m，

内切圆直径为 35~50mm 不等，根据水质可以改变内切圆直径，以达到最佳沉淀效果。

该装置内敷设了许多间隔较小的平行倾斜板或直径较小的平行倾斜管的沉淀装置，提高

了沉淀效果和出水率，特别对分散性颗料的去除效果特别显著。在废水处理中，使用斜

管沉淀器，可以有效降低废水中的 COD、悬浮物、总磷、部分金属离子浓度、浊度、

氨氮。 

斜管沉淀器在运行时，适当加入 PAC、PAM 絮凝剂和重金属离子捕捉剂，可以显

著提升悬浮物的沉降速度，可以有效降低总磷和 COD、部分重金属离子。 

④ pH调节水池 

从斜管沉淀器的出水，溢流后进入中间水池，起到一个缓冲、中转的作用。 

⑤ 石英砂过滤器 

排放泵从中间水质抽水，进入石英砂过滤器，进一步降低出口水中的悬浮物、胶体

等，确保达标排放。 

⑥ 沸石过滤器 

废水经过石英砂过滤后，再次经过沸石过滤，除去水中微量的铜离子，最后经清水

池再排放。 

⑦ 污泥浓缩系统 

斜管沉淀器底部的污泥定时排入污泥浓缩池内，然后用砂浆泵抽出，进入压滤机压

干，定期排泥，泥饼交由有资质单位处理。 



广东嘉元科技股份有限公司年产 1.5万吨高性能铜箔技术改造项目环境影响报告书（送审稿） 

 266 

（3）一体化MBR膜处理系统 

本项目厂区员工办公生活污水先经三级化粪池预处理后，再经一体化 MBR膜处理

设备处理达标后排放。 

MBR 膜处理生活污水的原理是建立在使用活性污泥微生物法和生物膜生物法有机

结合的方式进行污水的生化处理。在处理工艺上，大量的微生物生长在固定的和浮动生

物载体上形成生物膜，随着水气在污水中的冲击翻动，进行菌和菌膜的更新，在曝气时

利用生物载体，提高微生物和污水中的污染物质和氧的接触效率。简易的生化处理设施

主要由生物接触氧化池+过滤水池组成。其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进

行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生

物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。 

（三）预期处理效果及水质达标分析 

本项目废水处理工艺与嘉元科技雁洋厂区技改项目的废水处理工艺相一致，因此，

本项目各废水处理设施的处理效率可以参考《广东嘉元科技股份有限公司 1.5 万吨/年新

能源动力电池用高性能铜箔技术改造及企业技术中心升级技术改造项目（第一、二期）

竣工环境保护验收监测报告》中的监测结果。 

水处理纯水设备对主要水污染物处理效率见下表： 

表 6.2-1  水处理纯水设备对生产废水中主要水污染物处理效果一览表 

污染物
 

进水浓度
(mg/L) 

出水浓度
(mg/L) 

处理效率
(%) 

CODCr 52 4 92.3% 

氨氮 16.2 0.037 99.8 

总铜 561 0.001 99.9998 

SS 25 11 56.0 

注：嘉元科技雁洋厂区技改项目（第一、二期）验收监测期间，纯水制备系统出口 CODCr、总铜均

为未检出，此处为核算废水处理效率，出水浓度按检出限计算。 

综合废水处理设施主要污染物处理效率见下表： 

表 6.2-2  综合废水处理设施各污染物处理效率一览表 

污染物
 

进水浓度

(mg/L) 

出水浓度

(mg/L) 
处理效率

(%) 
排放标准

(mg/L) 
达标情况

 

BOD5 23 5.1 77.8 6 
达标 

CODCr 67 25 62.7 30 
达标 

氨氮 
2.05 1.20  41.5 1.5 

达标 

总铜 
30 0.369 98.8 0.5 

达标 

SS 100 53 47.0 60 
达标 



广东嘉元科技股份有限公司年产 1.5万吨高性能铜箔技术改造项目环境影响报告书（送审稿） 

 267 

结合工程分析可知，本项目经水处理纯水设备处理后的回用水水质符合《城市污水

再生利用  工业用水水质》（GB/T19923-2005）中表 1“洗涤用水”标准和《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准较严者要求。经综合废水处理设施处理后的外排

废水满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准较严者要求。 

（四）同类废水处理工程实例情况 

根据《广东嘉元科技股份有限公司 1.5万吨/年新能源动力电池用高性能铜箔技术改

造及企业技术中心升级技术改造项目环境影响报告书》，嘉元科技雁洋厂区技改项目产

品与生产工艺与本项目基本一致，其废水处理工艺流程见下图： 

 

图 6.2-4  嘉元科技雁洋厂区技改项目废水处理和回用系统工艺流程示意图 



广东嘉元科技股份有限公司年产 1.5万吨高性能铜箔技术改造项目环境影响报告书（送审稿） 

 268 

由工艺流程对比分析可知，本项目污水处理工艺与嘉元科技雁洋厂区技改项目污水

处理工艺基本一致。根据《广东嘉元科技股份有限公司 1.5万吨/年新能源动力用电池高

性能铜箔技术改造及企业技术中心升级技术改造项目（一期 6500 吨/年、二期 3500 吨/

年）竣工环境保护验收监测报告》，嘉元科技雁洋厂区技改项目废水总排口各污染物监

测结果见下表： 

表 6.2-3  嘉元科技雁洋厂区技改项目生产废水总排口监测情况表 

检测结果（单位：mg/L，pH 无量纲） 
检测

点位 
检测日期 

pH 值 CODCr BOD5 SS 
氨氮 总铜 

石油

类 
LAS 

第 1 次 7.38 24 4.9 56 1.02 0.385 0.21 0.060 

第 2 次 7.36 20 4.1 52 1.15 0.370 0.25 0.051 

第 3 次 7.34 26 5.3 54 1.08 0.363 0.23 0.056 

第 4 次 7.35 29 5.9 50 0.99 0.358 0.18 0.054 

2018.09.20 

日均值 7.36 25 5.1 53 1.06 0.369 0.22 0.055 

第 1 次 7.30 22 4.5 48 1.11 0.329 0.27 0.054 

第 2 次 7.29 20 4.1 51 1.24 0.344 0.23 0.058 

第 3 次 7.33 25 5.1 49 1.18 0.330 0.20 0.052 